Башкирский филиал
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
ФЕДЕРАЛЬНОГО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО
СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА
Российской академии наук

21 января 2020 г. № 23 Ректору
Башкирского государственного
медицинского университета
Павлову В.Н.

Уважаемый Валентин Николаевич!
I

В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Указом Президента Российской
Федерации В. В. Путина 2020 год объявлен в России Годом памяти и славы.

Президиум Российского общества социологов (РОС) принял решение о
расширении в 2020 году географии и количества вузов, принимающих участие в IV
этапе всероссийского исследования «Отношение студенчества к Великой
Отечественной войне» (I этап состоялся в 2005 г., II этап -  в 2010 г., III этап -  в
2015 г.)

Башкортостанское отделение РОС приглашает студентов и преподавателей
Башкирского государственного медицинского университета принять участие в IV
этапе исследования, который продлится до 1 марта 2020 г.

Исследование будет организовано методом онлайн-опроса. Инструкция -
путеводитель, методические требования и координаты организаторов исследования
содержатся в обращении к студентам и преподавателям. Результаты исследования
будут доступны всем участникам и организаторам опроса. Они могут быть
использованы в учебных и научных целях.

Уважаемый Валентин Николаевич! Просим Вас разместить обращение к
студентам и прилагаемую анкету на сайте Вашего вуза и назначить ответственного
преподавателя/сотрудника за организацию исследования в Башкирском
государственном медицинском университете.

Заранее благодарим Вас за участие в исследовании!

С уважением, —
P.M. Валиахметов, директор Башкирского филиала Федерального научно-
исследовательского социологического центра РАН, председатель Башкортостанского
отделения Российского общества социологов

450077, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Кирова, д. 15
Телефон: +7(963) 898-61-48
Факс: +7 (347) 273 71-51
E-mail: rim_m_sifat@inbox.ru

ИНН /  КПП: 7727558471 /  027443001

ОГРН: 1057748899560 от 02.11.2005 г.

a ?  / ’/

mailto:rim_m_sifat@inbox.ru

УВАЖАЕМЫЕ ПРЕПОДАВАТЕЛИ И СТУДЕНТЫ!

Указом Президента России В. В. Путина № 327 от 08.07.2019 г. в
целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 2020 год объявлен в России
Годом памяти и славы.

Российское общество социологов (РОС) приглашает Вас принять
участие во всероссийском исследовании «Отношение студенчества к
Великой Отечественной войне» (IV этап — 2020 г.).

Президиум Российского общества социологов (РОС) принял решение
о расширении в 2020 году географии и количества вузов, принимающих
участие в IV этапе всероссийского исследования (I этап состоялся в 2005 г.,
II этап -  в 2010 г., III этап -  в 2015 г.). Рассчитываем на активное Ваше
участие в следующем этапе настоящего исследования (онлайн-опроса).

ИНСТРУКЦИЯ - ПУТЕВОДИТЕЛЬ
При проведении онлайн - опроса используйте следующую ссылку:

https://forms.qle/xfh4i1aromBR8UiT9
или QR код, по которому можно открыть ссылку на
своих мобильных устройствах.

Альтернативный способ входа:
1. Открыть сайт www.vortexlO.ru.
2. Перейти по ссылке Опрос Российского общества социологов (РОС)

"Что мы знаем о Великой Отечественной..."
Очень важно, чтобы анкета была заполненной полностью и попала в общую
базу. Для этого надо пройти все страницы анкеты и нажать кнопку
[Отправить]. Примечание: если закрыть браузер, то анкета не будет
засчитана и ее надо проходить заново.

Ваши вопросы и уточнения можно писать:
1. Икингрин Елене Николаевне, e-mail: ikingrinen@mail.ru , тел.

89174112180 (МТС), 89659488471 (Билайн), 89373491575 (Мегафон).
2. Прониной Елене Ивановне, e-mail: eipronina@yandex.ru

Техническая поддержка:
Шкурин Денис Вадимович (УрФУ, г. Екатеринбург),
e-mail: vortexinform@gmai.com, тел.+79122847151, +79505612199
(WhatsApp)

С ходом и результатами исследования можно знакомиться по ссылке:

https://docs.google.eom/forms/d/e/lFAIpQLSc9e9fNpqdOiaBlzsCvxCiHkL4tlhFnO
cap8uHAhxmOvoeUiQ/viewanalvtics

https://forms.qle/xfh4i1aromBR8UiT9
http://www.vortexlO.ru
mailto:ikingrinen@mail.ru
mailto:eipronina@yandex.ru
mailto:vortexinform@gmai.com
https://docs.google.eom/forms/d/e/lFAIpQLSc9e9fNpqdOiaBlzsCvxCiHkL4tlhFnO

Что мы знаем о Великой Отечественной...

Здравствуйте! РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО СОЦИОЛОГОВ (РОС) обращается к Вам
с предложением принять участие в опросе "Что мы знаем о Великой Отечественной
войне". Такое исследование проводится раз в пять лет, чтобы проследить как меняется
отношение и память о войне и скорректировать образовательную политику государства. В
2015 году в нашем исследовании свое мнение высказало почти пять тысяч студентов из 67
вузов России.

Заполнять анкету легко: прочитайте вопрос и выберите наиболее подходящий для
Вас вариант ответа (обведите его номер кружком) или допишите свой. Опрос анонимный:
результаты будут использованы только в обобщенном виде.

Следить за ходом опроса, обсудить вопросы и познакомиться с результатами
исследования Вы можете в нашей группе в социальной сети Facebook. Там мы выложим в
свободном доступе все данные, отчеты и публикации. Вы сможете их использовать в
учебных и научных работах, https://www.facebook.com/qroups/rss.research

Заранее благодарим Вас за участие в исследовании!

1. ПРИБЛИЖАЕТСЯ 75-ЛЕТИЕ ПОБЕДЫ. КАКИЕ МЫСЛИ И ЧУВСТВА ВЫЗЫВАЕТ У
ВАС ЭТА ДАТА? (один ответ)

1. Память о минувшей войне сохраняется в сознании моих сверстников.
2. Подвиг старших поколений, их самоотверженность и любовь к Родине будут

примером для новых поколений.
3. С годами память о войне все более стирается в сознании новых поколений, ее

заслоняют иные события и проблемы.
4. Героизм и самопожертвования во время Великой Отечественной войны становятся

чуждыми значительной части молодежи.

2. ИЗ КАКИХ ИСТОЧНИКОВ ВЫ ПОЛУЧИЛИ ЗНАНИЯ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ВОЙНЕ? Отметьте не более 5 вариантов - выберите САМЫЕ главные.

1. Школьные учебники
2. Учителя
3. Преподаватели вуза
4. Рассказы родных
5. Советские художественные фильмы
6. Современные художественные фильмы
7. Советские документальные фильмы
8. Современные документальные фильмы
9. Встречи с ветеранами
10. Научные исследования
11. Художественная литература
12. Мемуары полководцев
13. Ток-шоу по ТВ
14. Форумы в Интернете
15. Другое (напишите)_______________________________________________________

3. С КЕМ ВЫ РАЗГОВАРИВАЕТЕ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ ЧАЩЕ
ВСЕГО? (один ответ)

1. Ни с кем
2. С родителями
3. С друзьями
4. Со старшими родственниками (дедушками, бабушками, прадедушками и т.д.)
5. Со старшими родственниками - ветеранами войны или тыла
6. С учителями, преподавателями
7. Другое (напишите)__________________________________________________

1

https://www.facebook.com/qroups/rss.research

4. СЧИТАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО У ВАС ДОСТАТОЧНО ЗНАНИЙ О ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ? (один ответ)

1. Да
2. Не совсем, надо бы больше, но...
3. Не совсем, но мне хватает
4. Нет

5. СОГЛАСНЫ ЛИ ВЫ С МНЕНИЕМ «ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ВОЙНА БЫЛА
ДАВНО, МНЕ ЭТО НЕ ИНТЕРЕСНО»? (один ответ)

1. Согласен
2. Не очень согласен
3. Не согласен

Сейчас мы зададим Вам несколько вопросов, чтобы узнать, что Вы помните о Великой
отечественной войне. Пожалуйста, отвечайте по памяти, не используйте подсказки,
это не экзамен. Нам нужно понять, что сохранилось в памяти Вашего поколения. Если
вы не можете ответить на вопрос, то оставьте поле пустым.

Знаете ли Вы...
6. ПОЛКОВОДЦЕВ И ГЕРОЕВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (ВОВ)?
Напишите фамилии или ФИО кого знаете. Перечисляйте через запятую

7. ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ, СРАЖЕНИЯ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ?
Напишите, о каких знаете. Перечисляйте через запятую.

8. ПЕСНИ, ДРУГИЕ МУЗЫКАЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ВОЙНЕ? Напишите, какие знаете. Перечисляйте через запятую.

9. ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ
(ПРОЗУ, ФИЛЬМЫ, ДРУГОЕ)? Напишите, какие знаете. Перечисляйте через запятую.

Вспомните пожалуйста...
10. КТО ИЗ ЧЛЕНОВ ВАШЕЙ СЕМЬИ БЫЛ УЧАСТНИКОМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ
ВОЙНЫ? Здесь можно указать несколько ответов или дописать свой.

1. Дедушка
2. Бабушка
3. Прадедушка
4. Прабабушка
5. Другие родственники
6. Не знаю, не интересовался
7. Не знаю по объективным причинам
8. Другое (напишите)

2

11. ЕСТЬ ЛИ В ВАШЕЙ СЕМЬЕ ПОГИБШИЕ (ПРОПАВШИЕ БЕЗ ВЕСТИ) НА ФРОНТЕ?
1. Да 2.Нет 3.Не знаю 4.Не воевали

12. ЖИВЫ ЛИ ЧЛЕНЫ ВАШЕЙ СЕМЬИ, ВОЕВАВШИЕ НА ФРОНТЕ?
1. Да
2.Нет
3.Не знаю
4.Не воевали

13.ЖИВЫ ЛИ ЧЛЕНЫ ВАШЕЙ СЕМЬИ, ТРУДИВШИЕСЯ В ТЫЛУ ВО ВРЕМЯ ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ?

1.Да 2. Нет 4. Таких не было
14.ХРАНЯТСЯ ЛИ В ВАШИХ СЕМЬЯХ РЕЛИКВИИ ВОЕННЫХ ЛЕТ?

1. Да
2. Нет -> переходите к вопросу №16
3. Не знаю -> переходите к вопросу №16

15. КАКИЕ РЕЛИКВИИ ВОЕННЫХ ЛЕТ ХРАНЯТСЯ В ВАШЕЙ СЕМЬЕ?
(можно отметить несколько вариантов)

1. письма 6. военный билет
2. фотографии 7. документы
3. награды 8. мемуары/воспоминания/дневники
4. вещи военных лет
5. грамоты/благодарности/статьи из

газет
9. Другое (напишите)________________________________________________________

16. ЧЕМ ДЛЯ ВАШЕЙ СЕМЬИ ЯВЛЯЕТСЯ «ДЕНЬ ПОБЕДЫ»? (один ответ)
1. «Праздник со слезами на глазах»
2. День памяти о родных, прошедших войну
3. День гордости за СССР
4. Просто выходной
5. Другое (напишите)________________________________________________________

17. КАК ОБЫЧНО ВЫ ПРОВОДИТЕ 9 МАЯ? (можно отметить несколько вариантов)
1. Смотрю парад по ТВ (на Красной площади, местный)
2. За праздничным столом
3. Принимаю участие в шествии «Бессмертный полк»
4. Возлагаю цветы к Вечному огню, памятникам
5. Участвую в праздничных мероприятиях
6. Поздравляю ветеранов
7. Сам или вместе с родными хожу на кладбище, где похоронены родные - участники

войны
8. Просто гуляю и отдыхаю
9. Другое(напишите)_______________________________________________________

18. КАК ВЫ УЧАСТВУЕТЕ (БУДЕТЕ УЧАСТВОВАТЬ) В ПОДГОТОВКЕ И
ПРАЗДНОВАНИИ 75-ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ? * (можно отметить несколько вариантов)

1. Участвую в подготовке праздника
2. Буду участвовать в параде (демонстрации) 9 МАЯ
3. Буду участвовать в акции «Бессмертный полк»
4. Участвую, буду участвовать во встречах с ветеранами, помощь ветеранам
5. Участвую(овал) в конкурсе работ, посвященных этой дате (сочинения, рисунки и т.п.)
6. Участвую(овал) в выставках-продажах с благотворительной целью (деньги будут

переданы ветеранам ВОВ)
7. Ездил или поеду в места боев (ухаживать за могилами погибших, за памятниками,

поиск останков и мест захоронения погибших в ВОВ и т.п.)
8. Приму участие в приведении в порядок памятников истории, могил, захоронений

времен ВОВ в нашем городе / регионе.
9. Не могу сказать определенно
10. Ни в чем не буду участвовать

3

11 .Другое (напишите)
Есть вопросы, которые вызывают в обществе опрес

19. КАК ВЫ ОЦЕНИВАЕТЕ ВКЛАД в ПОБЕДУ НАД ФАШИЗМОМ?

значительный не очень
значительный

незначительный затрудняюсь
ответить

СССР 1 2 3 4
США 1 2 3 4
Англии 1 2 3 4
Франции 1 2 3 4

20. СЕГОДНЯ ЕСТЬ МНОГО МНЕНИЙ О СОБЫТИЯХ СВЯЗАННЫХ СО ВТОРОЙ
МИРОВОЙ ВОЙНОЙ. КАКИЕ ВЫ РАЗДЕЛЯЕТЕ? _________________________
С каким из перечисленных ниже
утверждений Вы согласны? Дайте 1
ответ в каждой строке.

Отвергаю Спорно, но
обсуждаемо

Можно
согласиться

Мне
все

равно
В войне виновны и Германия, и СССР 1 2 3 4
Нападение Германии на СССР 22
июня 1941 года НЕ было
неожиданным

1 2 3 4

Помощь фашистам ("Лесные братья",
"Бандеровцы и т.д.) можно оправдать
борьбой против советского строя,
сталинизма, за независимость
Украины, стран Прибалтики и др.

1 2 3 4

Освобождение Прибалтики,
Восточной Европы в 1944-1945 году
было оккупацией

1 2 3 4

Осквернение могил и снесение
памятников советским воинам и
полководцам в ряде стран -  это
декоммунизация (борьба с наследием
СССР)

1 2 3 4

21. ВАШЕ МНЕНИЕ ПО ПОВОДУ АКЦИИ «БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК»:
(можно выбрать несколько вариантов ответа или дописать свой)

1. Это хорошая форма воспитания патриотизма
2. Настораживает, что слишком много стало официоза, обязаловка
3. Акция может быть расширена и включать тружеников тыла в годы ВОВ
4. Акция должна включать и участников локальных войн, конфликтов
5. Важен личностный, семейный момент в этой акции
6. Другое (напишите)___________________________________________________________

22. В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ В СТРАНАХ ЗАПАДА СНОСЯТ ПАМЯТНИКИ СОВЕТСКИМ
ВОИНАМ. КАК ДОЛЖНА, ПО ВАШЕМУ МНЕНИЮ, РЕАГИРОВАТЬ НА ЭТО РОССИЯ?
(один ответ)

1. Нужно сокращать сотрудничество с этими странами.
2. Эти страны суверенны и вольны поступать так, как считают правильным. Россия не

должна вмешиваться.
3. За последние годы открыты архивы, стали известны многие факты, которые

заставили пересмотреть роль СССР во Второй мировой войне и послевоенное время.
4. Это расплата за ошибки СССР в послевоенное время.
5. Мне лично все равно.

4

6. Другое
23. КАК ВЫ СЧИТАЕТЕ, ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИИ ДОСТАТОЧНО УДЕЛЯЕТ
ВНИМАНИЯ СОХРАНЕНИЮ ПАМЯТИ О ПОДВИГАХ СОЛДАТ, ОФИЦЕРОВ,
ТРУЖЕНИКАХ ТЫЛА ВРЕМЕН ВОВ?

1. Да
2. Нет
3. Затрудняюсь ответить
4. Мне лично все равно

24. КАК ВЫ ОЦЕНИВАЕТЕ СОСТОЯНИЕ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ, МОГИЛ,
ЗАХОРОНЕНИЙ ВРЕМЕН ВОВ В ВАШЕМ ГОРОДЕ / РЕГИОНЕ?

1. Все в хорошем состоянии
2. Большая часть в хорошем состоянии
3. Только малая часть в хорошем состоянии
4. Все в плохом состоянии
5. Затрудняюсь ответить

25. В ПОСЛЕДНЕЕ ВРЕМЯ ТЕЛЕВИДЕНИЕ ПОКАЗАЛО РЯД СЕРИАЛОВ и ФИЛЬМОВ О
ВОЙНЕ. СМОТРЕЛИ ЛИ ВЫ ИХ? (дайте один ответ в каждой строке)_______________

Да Нет
Поставленные в советское время 1 2
Современные 1 2

26. С КАКИМ СУЖДЕНИЕМ О СОВРЕМЕННЫХ ФИЛЬМАХ И СЕРИАЛАХ ВЫ, СКОРЕЕ
ВСЕГО, СОГЛАСИТЕСЬ? (один ответ)

1. Наконец-то перестали приукрашивать события, участников Великой Отечественной
войны.

2. Очевидно, была и такая война, и новые поколения должны знать всю правду.
3. Война и ее участники изображаются скорее негативно, что, по-моему, подрывает

уважение к людям, прошедшим войну.
4. Другое (напишите)___________________________о___________________________

27. ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВЫБОР, ПОСМОТРЕТЬ КАКОЙ-НИБУДЬ ФИЛЬМ О ВЕЛИКОИ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ, ТО ВЫ ВЫБЕРЕТЕ... (один ответ)

1. Современный художественный российский фильм
2. Современный художественный зарубежный фильм
3. Современный документальный российский фильм
4. Современный документальный зарубежный фильм
5. Советский художественный фильм
6. Советский документальный фильм
7. Не хочу смотреть фильмы о войне
8. Другое (напишите)_________________________________________________________

28. ЧТО ЗНАЧИТ СЕГОДНЯ БЫТЬ ПАТРИОТОМ РОССИИ?
(можно выбрать несколько вариантов)

1. Испытывать чувство ответственности за происходящее в стране
2. Быть готовым к самопожертвованию ради интересов страны
3. Испытывать гордость за свою страну
4. Обладать чувством хозяина в своей организации, городе, стране
5. Покупать в основном отечественные товары
6. Уважать и знать историю России
7. Уважительно относиться к участникам ВОВ, людям пожилого возраста, инвалидам
8. Принимать участие в общественной и политической жизни страны
9. Не уклоняться от службы в армии
10. Честно и добросовестно трудиться
11. Быть волонтером
12. Придерживаться традиционных ценностей в повседневной жизни
13. Патриотизм -  устаревшее понятие в эпоху открытых границ. Родина там, где тебе

комфортно.
14. Другое (напишите)_______________________________________________________

5

29. ВЫ МОЖЕТЕ СЕБЯ НАЗВАТЬ ПАТРИОТОМ?
1. Да
2. Скорее да, чем нет
3. Скорее нет, чем да
4. Нет
5. Затрудняюсь ответить

30. КАК ВЫ СЧИТАЕТЕ ТЕХ, КТО ДОБРОВОЛЬНО ПОШЕЛ НА ФРОНТ, БЫЛО БЫ:
1. Больше
2. Столько же
3. Меньше
4. Затрудняюсь ответить

31 .ПОЧЕМУ ВЫ ТАК СЧИТАЕТЕ? (напишите)

32. А КАК ПОСТУПИЛИ БЫ ВАШИ ДРУЗЬЯ?
1. Сразу бы добровольно пошли на фронт
2. Стали бы ждать повестки из военкомата
3. Постарались бы найти работу, с которой не берут в армию
4. Постарались бы уехать из страны
5. Другое (напишите)_________________________________________________________

В заключение, пожалуйста, сообщите нам некоторые сведения о себе. Напоминаем, что
опрос анонимный и результаты будут использованы только в обобщенном виде.
33. ВАШ ПОЛ?

1. Женский
2. Мужской

34. СКОЛЬКО ЛЕТ ВАМ ИСПОЛНИЛОСЬ? ______ лет.

35. УЧАСТВУЕТЕ ЛИ ВЫ В ВОЛОНТЕРСКОМ ДВИЖЕНИИ?
1. Да
2. Нет
3. Затрудняюсь ответить

36. ВЫ -  ЧЕЛОВЕК РЕЛИГИОЗНЫЙ?
1. Да
2. Нет -> переходите к вопросу 38

37. К КАКОМУ ВЕРОИСПОВЕДАНИЮ ВЫ ПРИНАДЛЕЖИТЕ?
1. Буддизм
2. Индуизм
3. Ислам
4. Иудаизм
5. Католицизм
6. Православие
7. Протестантизм
8. Язычество
9. НИ К ОДНОМУ ВЕРОИСПОВЕДАНИЮ
10. Другое (напишите)

6

38. ЯВЛЯЕТЕСЬ ЛИ ВЫ СТУДЕНТОМ ВУЗА (СПО)?
1. Да
2. Нет -> переходите к вопросу 44 (Ваш город)

зузов
39. ВАША СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ (ПРОФИЛЬ ОБУЧЕНИЯ)?

1. Гуманитарная
2. Естественнонаучная
3. Социально-экономическая
4. Техническая
5. Военная
6. Медицина
7. Физкультура и спорт
8. Другое (напишите)_____________________________

40. ВЫ УЧИТЕСЬ...
1. на бакалавриате
2. на специалитете
3. в магистратуре, интернатуре, ординатуре и т.д
4. в аспирантуре, докторантуре и т.д.
5. Среднее профессиональное образование (колледж,, лицей, училище (военное,

искусств, медицинское) и т.д.)
6. Другое (напишите)____________

41. ВАШ ГОД ОБУЧЕНИЯ НА ДАННОЙ СТУПЕНИ (КУРС):
1
2
3
4
5
Другое (напишите)________________________________________________________

42. ВАШ ВУЗ:(СПО)

43. ОТДЕЛЕНИЕ, ФАКУЛЬТЕТ:_________________________________________________

44. ВАШ ГОРОД: (где Вы сейчас учитесь/проживаете)____________________________

45. ГДЕ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ ПРОЖИВАЕТ ВАША РОДИТЕЛЬСКАЯ СЕМЬЯ? *
1. Столичный город (Москва, Петербург и др.)
2. Город с населением 1 млн. жителей или более
3. Город с населением от 500 тысяч до 999 тысяч
4. Город с населением от 100 до 499 тысяч жителей
5. Город с населением от 50 до 99 тысяч
6. Город с населением от 10 до 49 тысяч
7. Поселок городского типа
8. Село, большая деревня, более 100 семей
9. Небольшая деревня, менее 100 семей

7

46. ГРАЖДАНИНОМ КАКОЙ СТРАНЫ ВЫ ЯВЛЯЕТЕСЬ?
Российская Федерация
Азербайджанская республика
Республика Армения
Республика Беларусь
Г рузия
Республика Казахстан
Киргизская республика
Латвийская республика
Литовская республика
Республика Молдова
Республика Таджикистан
Туркменистан
Республика Узбекистан
Украина
Эстонская республика
Другое (напишите)________________________________

49. ПОСЛЕ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ВЫ ПЛАНИРУЕТЕ ЖИТЬ И РАБОТАТЬ В
РОССИИ ИЛИ ПОСТАРАЕТЕСЬ УЕХАТЬ ЗА РУБЕЖ?

1. В России
2. За рубежом
3. Все зависит о того, где предложат хорошую работу
4. Затрудняюсь ответить

Спасибо за участие в исследовании! Результаты будут
опубликованы в группе: https://www.facebook.com/groups/rss.research

8

https://www.facebook.com/groups/rss.research